
 

 

 

  
  

 

1 

 

Κ5/163003/2025, ΦΕΚ-7000/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κ5/163003/2025, ΦΕΚ-7000/Β/23.12.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία K5/97484/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρακτική 

άσκηση σπουδαστών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης αρμοδιότητας 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β' 3938). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -ΥΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 27 και της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη 

θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 

άλλες διατάξεις» (Α' 254), 

β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 131),  

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α' 112), 

δ) του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής 

του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α' 167), 

ε) των άρθρων 20, 23, 56, 77, 78, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α' 143),  

στ) του άρθρου 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - 

Αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας-Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων-

Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» (Α' 130), 

ζ) του άρθρου 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής 

Ασφάλισης, τη Φορολογική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α' βαθμού, Συνταξιοδοτικές Ρυθμίσεις 

Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 

των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α'73),  

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Κ5/163003/2025, ΦΕΚ-7000/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133),  

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31),  

ιβ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» (Α' 148), 

ιγ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 18),  

ιδ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α'168), 

ιε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α' 130),  

ιστ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),  

ιζ) του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138), 

ιη) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

130),  

ιθ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'2), 

κ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91), 

κα) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

2.Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

3.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

4.Την υπ' αρ. 2187/2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Κωνσταντίνο Βλάση» (Β' 1314). 

5.Την υπό στοιχεία 8233/27.03.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Καθορισμός νομοθετημένου 

κατώτατου μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους 

εργατοτεχνίτες όλης της χώρας» (Β'1476). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Κ5/163003/2025, ΦΕΚ-7000/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων 

αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως 

Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β'3520). 

7.Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 

και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β'3521) 

υπουργικής απόφασης με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β'1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης πράξεων»"» (Β'5968). 

8.Την υπ' αρ. 114947/29.11.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β' 

6132). 

9.Την υπό στοιχεία Κ5/103550/28.08.2025 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης «Κανονισμός 

Λειτουργίας Δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) που 

υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ.) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού» (Β' 4676). 

10.Την πράξη του ΕΣΠΑ 2014-2020 με τίτλο «Ειδικά προγράμματα διεξαγωγής πρακτικής 

άσκησης και απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας (ΙΕΚ)», με κωδικό MIS: 5069416 

(Πρόσκληση ΕΔΒΜ 112), η οποία υλοποιείται από κοινωνικούς εταίρους και τον 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και μεταφέρθηκε στο ΕΣΠΑ 2021-2027 με τίτλο «Ειδικά προγράμματα 

διεξαγωγής πρακτικής άσκησης και απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας (ΣΑΕΚ) - 

Μεταφερόμενη Δράση από ΠΠ 2014-2020» με κωδικό MIS: 6019332. 

11.Την υπό στοιχεία 134201/ΓΔ9/08.11.2024 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση πράξεων του συγχρηματοδοτούμενου 

Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» (ΠΑΔΚΣ) - ΕΣΠΑ 2021-

2027 στο Ιδρυμα Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.)» (Β'6363). 

12.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/317/72850/B1/18.06.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

13.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, καθώς τροποποιείται 

το προοίμιο της υπό στοιχεία K5/97484/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρακτική 

άσκηση σπουδαστών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης αρμοδιότητας Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β' 3938) και προστίθενται οι νέες πράξεις και οι προσκλήσεις 

για τα νέα έργα του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-

2027» της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Κ5/163003/2025, ΦΕΚ-7000/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Στο προοίμιο της υπό στοιχεία K5/97484/2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας «Πρακτική άσκηση σπουδαστών Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

(Β'3938), προστίθενται στοιχεία 31, 32, 33, 34, 35 και 36 ως εξής: 

«31. Την υπό στοιχεία 15382 ΕΞ 2025/28.01.2025 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος "Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή" του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών "Ένταξη της πράξης «Αναβάθμιση και Υποστήριξη 

Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του 

ΥΠΑΙΘΑ και Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι εκτός 15-29 ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 

2023-2027)» με Κωδικό ΟΠΣ 6017426 στο πρόγραμμα "Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή 2021-2027". 

32.Την υπό στοιχεία 15384 ΕΞ 2025/28.01.2025 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος "Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή" του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών "Ένταξη της πράξης «Αναβάθμιση και Υποστήριξη 

Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του 

ΥΠΑΙΘΑ και Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι έως 29 ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 

2023-2027)» με Κωδικό ΟΠΣ 6018182 στο πρόγραμμα "Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή 2021-2027". 

33.Την υπό στοιχεία 140823 ΕΞ 2024/30.09.2024 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος "Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή" του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών "Ένταξη της πράξης «Πρακτική άσκηση 

καταρτιζόμενων ΙΕΚ-Μεταφερόμενη Πράξη από ΠΠ 2014-2020 με κωδικό ΟΠΣ 6006939 

στο πρόγραμμα "Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027"» (κωδικός ΟΠΣ 

στο ΕΣΠΑ 2014-2020: 5131399). 

34.Την υπό στοιχεία 93392 ΕΞ 2025/29.05.2025 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος "Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή" του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών "Ένταξη της πράξης «Ειδικά προγράμματα διεξαγωγής 

πρακτικής άσκησης και απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας (ΣΑΕΚ) - Μεταφερόμενη 

Δράση από ΠΠ 2014-2020» με Κωδικό ΟΠΣ 6019332 στο πρόγραμμα "Ανθρώπινο 

Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027"» (κωδικός ΟΠΣ στο ΕΣΠΑ 2014-2020: 

5069416). 

35.Την πράξη με τίτλο "Επαγγελματική κατάρτιση σπουδαστών των δημοσίων Σχολών 

Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ (καταρτιζόμενοι 

έως 29 ετών ΕΑΕΚ, τάξη 2022-2024) - Β' Φάση (Τμηματοποιημένη πράξη της ΠΠ 2014 - 

2020)" με κωδικό ΟΠΣ 6017415 (πράξη στο ΕΣΠΑ 2014-2020 με κωδικό ΟΠΣ 5189726), 

στο πλαίσιο της πρόσκλησης ΕΚΠ 33. 

36.Την πράξη με τίτλο "Επαγγελματική κατάρτιση σπουδαστών των δημοσίων Σχολών 

Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ (καταρτιζόμενοι 

εκτός 15-29 ετών ΕΑΕΚ) τάξη 2022-2024 -Μεταφερόμενη Δράση από ΠΠ 2014-2020" με 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Κ5/163003/2025, ΦΕΚ-7000/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

κωδικό ΟΠΣ 6011282 (πράξη στο ΕΣΠΑ 2014-2020 με κωδικό ΟΠΣ 5189727), στο πλαίσιο 

της πρόσκλησης ΕΚΠ 23.». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Κ5/97484/2021 κοινή υπουργική απόφαση «Πρακτική 

άσκηση σπουδαστών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης αρμοδιότητας Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β'3938). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 15 Δεκεμβρίου 2025 


